
Prop. n. 1724/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 304 DEL 05/04/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PREDISPOSIZIONE 
PRATICHE  DI  PREVENZIONE  INCENDI  AI  FINI 
DELL'OTTENIMENTO  DEL  CPI  RELATIVE  ALLA  SCUOLA 
SECONDARIA DI VIALE DIAZ E STESURA PRELIMINARE DEL 
DOCUMENTO  DI  VALUTAZIONE  E  CLASSIFICAZIONE  DEL 
RISCHIO  SISMICO  DELL'ASILO  NIDO  DI  VIA  SATTA - ING. 
CRISTIAN LICHERI,  P. IVA 01103250955 - CIG Z3335DCA3C

IL DIRIGENTE

 Visti :
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera  consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”; 

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione  e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018;

Visto il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:

1. al fine di adeguare alla vigente normativa antincendio la Scuola Secondaria di 
Viale Diaz in Oristano, è necessario ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi 
(CPI)  che  certifichi  il  rispetto  delle  prescrizioni  previste  dalla  normativa  di 
prevenzione incendi, la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio e che 
attesti che l’edificio è stato realizzato nel rispetto delle norme o dei criteri di 
sicurezza previsti dalla legge vigente;

2. a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.P.R.  151/2011,  che  ha  radicalmente 
trasformato la disciplina dei  procedimenti relativi  alla prevenzione incendi,  si 
rende necessario provvedere alla predisposizione della documentazione tecnica 
relativa alla S.C.I.A. da presentare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Oristano per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi;

3. la  predisposizione  dell’idonea documentazione amministrativa  da inoltrare  al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e le attività connesse alla stessa, deve 
essere  effettuata  da  un  tecnico  abilitato  ai  sensi  della  Legge  818/84 
(Prevenzione incendi);

Premesso inoltre che:

1. il 2 dicembre 2021 il Ministero dell’Istruzione, con l’obbiettivo di consentire la 
costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e 
offrire  un  concreto  aiuto  alle  famiglie,  incoraggiando  la  partecipazione  delle 
donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale, 
ha provveduto a bandire l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per 
la realizzazione di strutture da destinare ad Asili nido e Scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e 
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;

2. per poter presentare la domanda di finanziamento di cui al suindicato Avviso, 
nel  caso di  proposte che prevedano lavori  di  riqualificazione/riconversione di 
spazi esistenti, è necessario allegare la “Verifica di vulnerabilità sismica” da cui 
si  evinca che gli  edifici  scolastici  destinati  ad asili  nido  e scuole  di  infanzia 
oggetto dell’intervento rispettino i parametri contenuti nell’Avviso stesso;

3. l’edificio dell’Asilo nido comunale sito in Via Sebastiano Satta – 09170, Oristano 
– che è stato individuato dall’Ente quale oggetto della proposta di finanziamento 
del  Ministero  dell’Istruzione  di  cui  sopra,  è  sprovvisto  del  documento  di 
valutazione del rischio sismico; 

Dato  atto  che all’interno  dell’Ente  sono  assenti  strutture  organizzative  o 
professionalità  in  grado  di  assicurare  i  servizi  suindicati  e,  pertanto,  si  rende 
necessario ricorrere alla collaborazione di un professionista esterno;

Considerato che: 

• prima  di  attivare  un’autonoma  procedura,  il  Dirigente  competente  deve 
verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere 
soddisfatta mediante le convenzioni-quadro di  Consip,  di  cui  all’art.  26 della 
Legge  23.12.1999  n.  488  e  smi,  o  altre  soluzioni  di  centralizzazione  degli 
acquisti; 

• che alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da Consip avente 
ad oggetto il servizio che si intende acquisire; 

Preso atto che, per garantire l’esecuzione del servizio è necessario fare riferimento a 
un professionista esterno mediante richiesta di preventivo;

Dato atto che: 
• per la selezione del contraente è necessario individuare un soggetto qualificato 

in  conformità  alle  prescrizioni  della  normativa  vigente,  avente  competenze 
tecniche tali da assicurare la regolare ed efficiente esecuzione dei citati servizi;

• i  servizi  occorrenti  alla scrivente Amministrazione sono disponibili  sul  portale 
Sardegnacat;

• tra  i  professionisti  iscritti  sul  portale,  è  presente  lo  studio  tecnico  dell’Ing. 
Cristian  Licheri  -  con  sede  in  Oristano  –  Vico  Episcopio  n.  12  –  Partita  Iva 
01103250955 - il  quale è in grado di fornire i servizi secondo le necessità di 
questa Amministrazione;

Dato atto che ai sensi e per effetto dell’articolo 1, comma 2, lett. a) decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato  dall’art.  51  del  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77,  la  stazione 
appaltante  procede  all’affidamento  diretto  per  i  servizi  di  importo  inferiore  ad  € 
139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che, a seguito di RdO: rfq_389356 sul portale Sardegnacat, lo Studio Tecnico 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ing.  Cristian  Licheri  -  con  sede  in  Oristano  –  Vico  Episcopio  n.  12  -  Partita  Iva 
01103250955, in data 04/04/2022 ha presentato  l’offerta suddivisa come di seguito:

1. per la redazione delle pratiche di prevenzione incendi ai fini dell’ottenimento del 
CPI relative alla “Scuola Secondaria di Viale Diaz” per un importo di € 3.000,00 
oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%, per un totale di € 3.804,40;

2. per la stesura del documento di valutazione e classificazione del rischio sismico 
dell’”Asilo nido di Via Satta” per un importo di € 10.000 oltre IVA 22% e oneri 
contributivi 4%, per un totale di € 12.688,00.

Dato atto che per gli incarichi professionali suindicati l’onorario complessivo è pari a € 
13.000,00 oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%, per un totale di € 16.494,40;

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla predetto Professionista;

Dato atto del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti;

Considerato che l’aggiudicazione dell’appalto diventerà efficace solo dopo la verifica 
del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  in  capo  al  Professionista 
aggiudicatario; 

Dato  atto  che  in  via  pre-istruttoria  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è 
identificata dal seguente CIG: [Z3335DCA3C];

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  dal  suindicato  Professionista  la  dichiarazione  che 
indica: 
a) di  aver  preso visione del  Codice di  comportamento adottato dal  Comune di 
Oristano con deliberazione G.C. n.6 del 21.01.2021;

b) di  essere a conoscenza del  disposto di  cui  all'art.  2,  comma 3,  che estende 
l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore dell’ente e che 
prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di 
comportamento, la risoluzione del contratto;

c) di  essere  consapevole  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei 
protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune  di  Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara;

d) che  la  ditta  non  si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex  dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre 
anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti adottati o contratti 
conclusi a favore della medesima;

Dato atto,  inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la seguente 
dichiarazione:

1. “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 
05.02.2018;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 e 
14 del regolamento UE 2016/679;

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  affidare,  a  seguito  di  RdO:  rfq_389356  SardegnaCat,  con procedura  in 
economia ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76/2020, modificato 
dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e convertito in legge n.108 
del 2021 , all’Ing. Cristian Licheri, con sede in Oristano, Vico Episcopio n. 12 - 
Partita Iva 01103250955 –  i seguenti incarichi professionali:
• redazione  delle pratiche di prevenzione incendi ai fini dell’ottenimento del 

CPI relative alla “Scuola Secondaria di Viale Diaz” per un corrispettivo netto 
di € 3.000 oltre IVA 22% e oneri contributivi 4%, per un totale di € 3.804,40;

• stesura del documento di valutazione e classificazione del rischio sismico 
dell’Asilo nido di Via Satta, per un corrispettivo netto di € 10.000 oltre IVA 
22% e oneri contributivi 4%, per un totale di € 12.688,00;

per un onorario complessivo di € 13.000,00 oltre ad IVA 22% e oneri contributivi 
4% per un totale di € 16.494,40;

2. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 6 2 106 2022 610
1

€ 
3.804,40

2.02.03.0
5

2.02.03.
05.001

1 6 2 106 2022 610
1

€ 
12.688,00

2.02.03.0
5

2.02.03.
05.001

Importo complessivo  € 16.494,40

3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 16.494,40 2022 € 16.494,40

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di disporre,  allo  scopo di  assicurare la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  al 
presente affidamento che il Professionista affidatario, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 
196 del  23.08.2010,  mediante presentazione della  comunicazione di  attivazione  di 
conto corrente dedicato per commessa pubblica;

Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ROCCA FRANCESCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

